
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL al comunei SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea modificării HCL nr. 41/2011 privind aprobarea ocupării unor suprafeţe de teren din 
domeniul public al Comunei Suseni în vederea implementării proiectului: „Modernizarea parţială a  

drumurilor forestiere din Comuna Suseni, judeţul Harghita” 
 
 
 
 Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţă extraordinară în data de 20 
decembrie 2011; 

Analizând: Expunerea de motive nr. 3290/2011, prezentat de primarul Comunei 
Suseni, Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism nr. 56/2011 , şi Raportul de specialitate nr. 3291/2011 al secretarului întocmite în 
acest sens; 

Văzând adresa Instituţiei Prefectului nr. 9998(9101)SL/2011 privind constatarea unor 
aspecte de nelegalitate ale HCL nr. 41/2011 şi implicit solicitarea modificării hotărârii în 
conformitate cu cele menţionate;  

Având în vedere: 
- Hotărârea Guvernului nr. 224/05.03.2008 privind stabilirea cadrului general de implementare 
a măsurilor cofinanţate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 2007-2013, modificată şi completată; 
- Ghidul solicitantului pentru măsura 125 – „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate 
de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi silviculturii”; 
- Contractul de finanţare înregistrat sub numărul C 125b011072100023/18.11.2010 încheiat 
între A.P.D.R.P Centru 7 Alba şi beneficiar Comuna Suseni; 
- Certificatul de urbanism nr. 34/11.03.2010, eliberat de Consiliul Judeţean Harghita 
- Derularea procedurii de achiziţie publică a contractului de achiziţie publică de lucrări, 
finalizat prin Raportul procedurii de atribuire nr. 1772/13.07.2011; 

Ţinând cont de: 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 12/2010 privind aprobarea modificării şi completării 

inventarului care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni, atestată prin H.G. nr. 
939/2011, anexa nr. 8; 

-Capitolul XII din Legea nr. 215/2011 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiunilor art. 36, alin. (1) lit. c), şi în temeiul 45, alin. (1) din Legea 
215/2001 administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art. I Se modifică art. 1 şi va avea următorul cuprins: „ Se aprobă ocuparea definitivă a 
terenului în suprafaţă de 18,786 ha din domeniul public al Comunei Suseni, identificat potrivit 



anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre în vederea realizării lucrărilor de 
modernizare a drumurilor forestiere din cadrul proiectului: „ Modernizarea parţială a drumurilor 
forestiere din Comuna Suseni, judeţul Harghita”. 

Art. II. Se introduce un nou articol, cu nr. 2¹ având următorul cuprins: în vederea şi pe 
durata realizării lucrărilor prevăzute în art. 1, folosinţa se acordă ofertantului câştigător al 
licitaţiei publice, Asociaţia S.C. MULTIPLAND SRL Odorheiu Secuiesc - S.C. ING SERVICE 
SRL Miercurea-Ciuc. 

Art. III. Predarea – preluarea sectoarelor de drumuri forestiere prevăzute în art. 1 se va 
efectua pe baza Procesului verbal de predare-primire a amplasamentului încheiat între părţile 
interesate, în conformitate cu reglementările legale în vigoare. 
 Art. IV. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. V. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Consiliului Judeţean Harghita, Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţa publică 
prin grija secretarului Comunei Suseni.  
 
 
 
 
Nr. 59 
din 20 decembrie 2011  
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă    Contrasemnează 
               Secretar 
       Kolumbán Imre     Kovács Ileana Éva 
 


